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1. PERMBLEDH]JE
Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés né drejtoriné tuaj pér
muajin raportues.

Pavarésisht sfidave dhe peripecive té médha qé ka paraqitur pérhapje e pandemisé
COVID-19, Drejtoria e Arsimit gjaté muajit shtator, me pérkushtim té madha ka
arrite té realizojé puné dhe detyra té shumta té parapara sipas planit té veprimit
dhe puné dhe detyra té tjera té paragqitura.

Muaji shtator ka gené muaj me puné dhe dinamizém té larté, me theks té vecanté
pérgatitjet pér fillimin e vitit té ri shkollor 2020-2021, né kété kohé pandemie.

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA

Listoni aktivitetet pér muajin raportues, té parapara sipas planprogramit t¢ Komunés
pér drejtoriné tuaj:

e Mbikéqyrje té vazhdueshme té procesit edukativo-arsimor;

e Vizita té pérgjithshme-késhilluese né institucionet arsimore;

e DPérkrahja e shkollave pér pérmirésimin e performancés né bazé té
rezultateve té vlerésimit té jashtém;

e Mbikéqyrja/mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

e Fugqizimi i aktiveve profesionale;
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Sigurimi i buxhetit adekuat pér realizimin e objektivave té planit strategjik;
Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkollé), mésimdhénésve té dalluar
sipas performances;

Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara;

Organizimi i punétorive té pérbashkéta né mes institucioneve relevante
pér identifikimin dhe tejkalimin e sfidave dhe problemeve né zbatimin e
kurrikulés sé re;

Zbatimi i planit pér tejkalimin e masave/ sfidave/ véshtirésive/
pengesave;

Monitorimi i zbatimit té kurrikulés;

Organizimi i takimeve dhe punétorive pér ndarje té pérvojave e praktikave
té mira né zbatimin e kurrikulave, me pérfshirje relevante té shkollave
(pilot) dhe paléve té interesit;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés, né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;

Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési, qé
jané té interesuar té kontribuojné né shkolla;

Rritja e llojeve té shérbimeve (dhe gjenerimi i té€ hyrave pér rritje té numrit
té fémijéve té pérfshiré né IP) té edukimit parashkollor;

Zhvillimi i partneriteteve pér rritjen e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;

Zbatimi i programeve té trajnimit pér edukim parashkollor;

Aftésimi i personelit pér pérdorimin e metodologjive pedagogjike né
zbatim té KKK-sé dhe KB-sé né edukimin parashkollor (Montessori,
Reggio Emilia, Hap pas Hapi, Majeutika);

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionisti e té tjeré né IP, me orar té organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;



e Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit (né bashképunim me
MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);

e Sanksione té qarta dhe té zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollég;

e Né nivel komunal dhe institucional, organizohen takime informative dhe
konsultative me prindér dhe me komunitetin, me orar dhe agjendé té
caktuara sakté;

e Takimet té rregullta individuale me prindér;

e Takime té rregullta me komunitetin;

e Angazhimi aktiv i prindérve né realizimin e kurrikulave;

e Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;

e Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollg;

e DKA pérkrahé NNV-né dhe nxénésit me talente;

e DPérkrahja e punés sé Ekipit Komunal pér Vlerésim;

e Infrastrukturé afirmative pér té nxéné efektiv;

e Indeksi i sigurisé;

e Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i
hapésirave ekzistuese;

e Organizimi i takimeve me organet e sigurisé;

e Furnizimi me dru i institucioneve edukativo-arsimore;

e Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me materiale té
domosdoshme pér mbrojtjen nga virusi COVID-19;

e Furnizimi i disa shkollave me material higjenik;

e Furnizimi i disa shkollave me material didaktik;

e Pérfundimi i procedurave pér fillimin e furnizimit té shkollave me pelet;

e Planifikimi i furnizimit i shkollave me nafté etj.;

e DPércjella dhe realizimi i projekteve nga donatorét;

e Evidentimi i té hyrave vetanake;

e Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

e Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;

e Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

e Pranimiiléndéve pér aprovim;

e Zotimiiléndéve;

e Barazimii pagesave me freebalance.

2. AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA
Listoni dhe shpjegoni aktivitetet e implementuara gjaté periudhés raportuese nga
drejtoria juaj, duke pérfshiré edhe aktivitetet qé jané né implementim e sipér. Theksoni t&
arriturat e Drejtorisé.



Mbéshtetja dhe mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor né institucionet e
nivelit té arsimit parauniversitar né komunén tong, éshté duke u realizuar né
vazhdimési nga zyrtarét e Arsimit, té cilét sipas planit dinamik jané duke
operuar né terren dhe duke i pércjellé nga afér ecuriné e zhvillimeve né arsim,
dhe njékohésisht duke i mbéshtetur shkollat me késhilla profesionale né kété
kohé pandemie gé po kalon vendi.
Sipas dinamikés sé planifikuar, pérfagésuesit e Drejtorisé sé Arsimit, gjaté
muajit shtator kané realizuar planin operues, si: vizita informuese,
kontrolluese, speciale dhe té pérgjithshme né institucionet e nivelit té arsimit
parauniversitar. Pra, né kuadér té¢ mbikéqyrjes dhe mbéshtetjes profesionale
né té gjitha dimensionet gé jané paraqitur nevojat. Késhtu qé, sipas
planifikimit dhe dinamikés sé paraparé, gjaté muajit shtator té vitit 2020 éshté
realizuar planin e punés. Pra, né kété periudhé raportuese jané realizuar 27
vizita informuese, né té gjitha institucionet edukativo-arsimore, pér té paré
nga afér pérgatitjet pér fillim vitin e ri shkollor 2020-2021, né:

e SHFMU “Iliria”;

e SHFMU “Hilmi Rakovica”;

e SHFMU “Meto Bajraktari”;

e SHFMU “Nazim Gafurri”;

e SHFMU “Dituria”;

e SHFMU “Pavarésia”;

e SHFMU “Afrim Gashi”;

e SHFMU “Shkéndija”;

e SHFMU “Gjergj Fishta”;

e SHFMU “Naim Frashéri”;

e SHFMU “Pjetér Bogdani”;

e SHFMU “Asim Vokshi”;

e SHFMU “Zenel Hajdini”;

e SHFMU “Mitrush Kuteli”;

e SHFMU “7 Marsi”;

e SHFMU “Dardania”;

e SHFMU “Shkolla e Gjelbér”;

e SHFMU “Nexhmi Mustafa”;

e SHFMU “Andon Z. Cajupi”;

e SHFMU “Ganimete Térbeshi”

e SHFMU “Tefik Canga”;

e SHFMU “Rilindja”;

e SHFMU “Déshmorét e 1921”

e SHFMU “Azemi e Salihu”

e SHML “Xhevdet Doda”;

e SHML “Dr. Ali Sokoli”dhe



e SHML “Eqrem Cabej”.

e Vizité kontrolluese lidhur me ecuriné dhe mbarévajtjen e procesit
edukativo-arsimore, respektimit té masave kundér COVID-19, mbajtjes sé
pastértisé né shkollé etj, né:

e SHFMU “Meto Bajraktari”;
e SHFMU “Hilmi Rakovica”;
e SHFMU “Zenel Hajdini”;

e SHFMU “Elena Gjika”;

e SHFMU “Gjergj Fishta”;

e SHML “Ahmet Gashi”;

e SHFMU “Pavarésia”;

e SHFMU “Iliria”;

e SHFMU “Ismail Qemali”;

e SHFMU “Dardania”;

e SHFMU “Xhemail Mustafa”;
e SHFMU “Hasan Prishtina”.

Dhe njé vizité speciale, né shkollén fillore “Naim Frashéri”.

Mésimi né distancé
Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishtinés, né koordinim dhe bashkéveprim
me Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe mekanizma té tjeré mbéshtetés, kané
vazhduar me xhirimin e njésive mésimore pér mésimin né distancé, pér
nivelin e arsimit fillor (I-V) dhe nivelin e arsimit t€ mesém té ulét (VI-IX);

¢ Takim me KP né nivel komune dhe me kryetarét e KDSH -ve
Drejtoria e Arsimit, mé 9 shtator 2020, ka realizuar takim me kryetar té
késhillave drejtuese té
shkollave té¢ Komunés
sé Prishtinés dhe KP té
té Prishtinés, pér t'u
dakorduar bashké pér
fillimin e vitit té ri
shkollor, detyrat dhe
pérgjegjésité e secilés
palé. Pra, secili nga ta
shprehi gatishmériné e
larté pér mbéshtetje né ‘ ; _
realizimin e punéve dhe [T . | 2! I
detyrave té pércaktuara, me kompetencé dhe pérgjegjési né institucionet
pérkatése, né ményré qé procesi edukativ né kété kohé pandemie té rrjedhé
mbaré.




Ngritja profesionale e mésimdhénésve pér zbatim té KK-sé

Né vazhdén e mbéshtetjes dhe zhvillimit profesional té mésimdhénésve dhe
stafit tjetér arsimor, Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishtinés né koordinim
me Ministriné e Arsimit dhe Shkencés, nga data 03-08 shtator 2020 kané
vazhduar me organizimin e fazés sé dyté té trajnimit, pér mésimdhénésit e ciklit
klasor, duke i pérgatitur dhe zhvilluar profesionalisht gjithsej 18 mésimdhénés.
Drejtoria e Arsimit, né ményré qé ky proces i filluar té gjejé zbatueshméri té
duhur né institucionet edukativo-arsimore té nivelit té arsimit parauniversitar,
ka ndérmarré veprime konkrete, duke iu pérgjigjur profesionalisht kétyre
zhvillimeve.

Gijithsej né kété fazé jané trajnuar 18 mésimdhénés, té ndaré 2 grupe, té njé fushe
kurrikulare:

Nr.| Fushaekurrikulés | Numriigrupeve | Numrii vijuesve

2 |Niveli fillor 2 18

Po ashtu, edhe kjo fazé e trajnimit éshté pércjellé dhe mbikéqyrur né ményré té
vazhdueshme nga pérfagésuesit e Drejtorisé sé Arsimit, pér t'u siguruar se i
gjithé procesi i trajnimit té mésimdhénésve éshté duke u realizuar sipas
kérkesave dhe standardeve té pércaktuara;

Drejtoria e Arsimit, mé 8.9.2020, ka realizuar takim me drejtuesit e té gjitha
institucioneve edukativo-arsimore, lidhur me pérgatitjet pér fillimin e vitit té ri
shkollor 2020-2021.

Né kété takim u trajtuan shumé céshtje né té gjitha dimensionit, se a jané
realizuar pérgatitjet e duhura pér fillimin e vitit shkollor, mbase gjendemi né
kohé pandemie, ku parésore, pérveg cilésisé né arsimi, gjaté késaj periudhe éshté
sigurimi i shéndeti pér té gjithé té pérfshiré né procesin edukativo-arsimor;

Né koordinim dhe bashkéveprim me Drejtoriné e Arsimit, Ministria e Arsimit
dhe Shkencé dhe Ministriné e Arsimit e Shqipéris€, né shkollén fillore “Faik
Konica”, kané shpalosur platformén digjitale pér nxénésit e nivelit té arsimit
parauniversitar;

Neé fillimin e vitit té ri shkollor 2020-2021, pérfagésuesit e Drejtorisé sé Arsimit
kané realizuar vizita té pérbashkéta me ministrin e Arsimit, z.Likaj, dhe me
ministrin e Shéndetésisé, z. Zemaj, né institucionet edukativo-arsimore, pér té
paré nga afér pérgatitjet e béra pér kété fillimvit shkollor dhe a jané marré té
gjitha masat e duhura pér t'u mbrojtur nga COVID-19;



e Né funksion té krijimit té kushteve sipas standardeve dhe kérkesave té parapara
pér edukim dhe arsimim :
cilésor, Drejtoria e Arsimit
gjaté  muajit shtator ka §
intervenuar né pérmirésimin e
infrastrukturés sé brendshme
né institucionin parashkollor
“Gézimi Yné” dhe né paralelen
e ndaré té shkollés “Nexhmi
Mustafa”, né Prugovc, duke
zgjeruar hapésirén e
institucionit dhe pérmirésimin
e hapésirés sé brendshme,
konkretisht  rregullimin e
tualeteve dhe gélgerosjen e
klasave.

Po ashtu, gjaté muajit shtator éshté intervenuar né pérmirésimin e infrastrukturés
edhe né shkollat tjera ku éshté paraqit kérkesé dhe nevojg;
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e Né funksion té implementimit dhe zbatimit té kurrikulés sé re sipas kérkesave
dhe standardeve té pércaktuara, Drejtoria e Arsimit né koordinim me ekipin
profesional ne nivel komune, jané duke iu pérgjigjur né ményré profesionale
zhvillimeve reformuese, duke organizuar edhe punétori, me géllim zgjidhjen
dhe tejkalimin e sfidave té paraqitura;

e Né bazé té mbéshtetje profesionale dhe té vazhdueshme qé éshté duke ju ofruar
mésimdhénésve dhe drejtuesve té shkollave nga ekipi profesional, implementimi
i KK-sé& né shkolla tona éshté duke u monitorua dhe zbatuar relativisht miré,
pavarésisht sfidave;

e Aktivet profesionale (seksionet), né funksion té zhvillimeve té proceseve
progresive né sistemin e arsimit dhe ngritjes sé cilésisé né arsim, gjaté késaj
periudhe kané realizuar punét dhe detyrat e pércaktuara dhe né fund muajit
kané pérgatitur raporte mbi ecurité dhe zhvillimet e pérgjithshém né shkollé. Po
ashtu, aktivet profesionale né vazhdimési jané duke u mbikéqyré dhe mentorua
nga drejtuesit e shkollave pérkatése pér punén e tyre, ndérsa Drejtoria e Arsimit
né vazhdimési i mbéshteté me késhilla profesionale aktivet profesionale dhe i ka
informuar pér réndésiné e madhe qé kané né zhvillimin e arsimit, dhe u ka
pérgatitur formén raportuese pér punét dhe detyrat e realizuara pér ¢cdo muaj;

N @



Marréveshje bashképunimi
Drejtoria e Arsimit né funksion té mbéshtetjes dhe reformave arsimore, gjaté

muajit shtator, ka lidhur i%

marréveshje bashképunimi
me AAAP-né, qé nxénésit e
shkollés sé mesme
profesionale “Shtjefén
Gjegovi”, té  drejtimit
Konfeksion, té pérgatitin
dhe té realizojné gepjen e
maskave pér nxénésit e
shkollave té¢ Komunés sé
Prishtinés, ku lénda e paré
do té sigurohet nga
Komuna.

Njé veprim i tillé sigurisht
qé do té reflektojé pozitivisht né shumé dimensione pér shkollén dhe nxénésit e
saj, ku puna praktike do t'i ndihmojé né zhvillimin e tyre dhe njékohésisht né
arritien e kompetencave, shkathtésité e tyre profesionale té parapara edhe sipas
planprogramit;

Pérgatitja e raportit pér suksesin dhe rezultatet e nxénésve té arritura né tri
nivelet e arsimit parauniversitar, né shkollat publike dhe private pér vitit
shkollor 2019-2020;

Grumbullimi dhe pérpunimi i té dhénave, mbi rezultatet dhe suksesin e arritur né
secilén léndé gjaté vitit shkollor 2019-2020, né té tri nivelet e arsimit
parauniversitar;

Jané procesuar té dhénat e té gjitha institucioneve arsimore té nivelit fillor, té
mesém té ulét dhe atij t&é mesém té larté né sistemin EMIS/SMIA, pér vitin shkollor
2019-2020;

Pér vlerésimin e nxénésve-fémijéve me nevoja té vecanta, ekipi né nivel komune
ka operuar sipas planifikimeve té parapara pér vlerésimin dhe adresimin e
fémijéve me nevoja té vecanta né institucionet pérkatése;

Drejtoria e Arsimit, me kohé té duhur ka pércjellé Udhézimin administrativ
08/2016, pér vlerésimin e nxénésve sipas kornizés sé kurrikulés sé arsimit
parauniversitar té Republikés sé Kosovés dhe njékohésisht modelin sipas
standardeve té kérkuara pér vlerésim. Po ashtu, jané pércjellé edhe informata té
tjera t¢ domosdoshme né té gjitha institucionet e nivelit té arsimit parauniveristar
dhe jané dhéné késhilla té nevojshme pér kété proces, por duhet theksuar se
vlerésimi akoma mbetet sfidé dhe ka nevojé pér mbéshtetje permanente;

Neé rast se ka tendencé pér ¢farédo dhune apo shkelje té té drejtave té femijéve-
nxénésve né institucionet arsimore, drejtoria merr masa té menjéhershme komfor



legjislacionit né fuqi té Republikés sé Kosovés dhe Rregullores komunale pér
arsimy;

e Takime té rregullta me zyrtaré pér arsim né DKA, pér té trajtuar ¢éshtje me
interes e qé ndérlidhen me ato té sigurisé né shkolla;

e Takime me prindér té shkollave té ndryshme;

e Vizita né shkolla sipas kérkesave té shkollave, prindérve apo nxénésve;

e Takim me palét e interesit dhe zyrtaré komunalé nga drejtorité tjera pérkatése;

e Shqyrtimi dhe kthimi i pérgjigjeve té té gjitha shkresave zyrtare té paraqitura
gjaté muajit shtator;

e DPjesémarrja né procedurat e hapjes dhe vlerésimeve té tenderéve pér nevojat e
institucioneve arsimore. Né procesin e hapjes dhe vlerésim té tenderéve marrin
pjesé gjithnjé nga tre pérfaqésues té Drejtorisé sé Arsimit;

e Jané furnizuar né vazhdimési té gjitha institucionet me materiale didaktike,
higjienike dhe mallra dhe shérbime tjera;

e Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me materiale t¢ domosdoshme
pér mbrojtjen nga COVID-19;

e Furnizimi me dru i institucioneve edukativo-arsimore;

e Pérfundimi i procedurave pér fillimin e furnizimit té shkollave me pelet;

e Furnizimi me libra i bibliotekave shkollore;

e Planifikimi i furnizimit me nafté i shkollave;

e Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

e Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;

e Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

e Pranimiiléndéve pér aprovim;

e Zotimiiléndéve.

3. AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPER
Té pérshkruhen né detaje aktivitetet qé jané né implementim e sipér nga drejtoria juaj pér
muajin raportues:
e Vizita té vazhdueshme, té pérgjithshme, kontrolluese dhe speciale né
institucionet edukativo-arsimore;
e Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkoll€), mésimdhénésve té dalluar sipas
performances;
e Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit,
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e hvilluara;
e Furnizimi me inventar i shkollave;
e Furnizimi me pelet;
e Furnizimi me nafté etj.

3.1.1. STATISTIKAT



Té listohen té gjitha statistikat pérkatése pér drejtoriné tuaj, duke filluar nga buxheti i
planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese, diskutimet publike, takimet me
palg, institucione, qytetaré e té ngjashme, kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare, léndét
e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér, dhe statistika tjera specifike gé¢ mund té
keté drejtoria juaj. Shtoni kategorité sipas nevojés.

3.1.2. Buxheti i planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese
shtator-2020

Buxheti i shpenzuar dhe alokimet pér muajin shtator-2020

Kadegoria eko. Alokim Shpenzim Zotim -Oblig. | Mbetje -S=
Paga 1,489,905.53 1,489,905.53 - -
Komunali 193,633.68 7,052.56 4,842.32 181,738.80
10-MSH 537,012.16 215,574.24 145,000.00 176,437.92
21-MSH 275,736.2 - - 275,736.16
Subvencione 107,730.00 107,730.00
Donacione 28,056.48 22,053.86 - 6,002.62
Huaja-grant i BB 137,681.50 - 6,861.00 130,820.50
FB-21-Kapitale 1,002,550.37 54,500.00 110,332.50 837,717.87
FB-22-Kapitale 2,383,999.84 35,872.95 365,027.05 1,983,099.84

Totali: 6,156,305.72 | 1,824,959.14 | 632,062.87 3,699,283.71

3.1.3. Takimet me palé:
e Drejtoria e Arsimit, gjaté muajit shtator ka realizuar mbi 84 takime me
palg;
e Takimet me palé né Drejtoriné e Arsimit jané té planifikuara katér
gjaté 4 ditéve té javés.

4. Takimet me institucione té tjera
Pér periudhén e muajit shtator té vitit 2020, jané realizuar takime me:

e ministrin e Arsimit dhe Shkencés;

e zyrtaréte MASHTI;

e pérfagésuesit e SBASHK;

e pérfagésuesit e GIZ-sé;

o pérfagésuesit e Klubit té Astronoméve Amatoré té Kosovés né
Observatorin e Prishtinés;
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e pérfagésuesit e Zyrés japoneze;

e pérfagésuesit e UNICEF;

o pérfagésuesit e LUX-DEV;

e pérfagésuesit e KRU “Prishtina”;
e pérfagésuesit e KEDS;

o pérfagésuesit e PTT;

4.1.1. Diskutime publike/takimet me qytetaré

5. Kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare
e Gjaté muajit shtator né Drejtoriné e Arsimit nuk éshté adresuar asnjé
kérkesé pér gasje né dokumente zyrtare.

5.1.1. Léndét e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér

¢ Gjaté muajit shtator jané pranuar gjithsej 122 léndég, prej tyre té miratuara
jané 12, té refuzuara 15, té pezulluara 55 léndé, dhe né proces jané edhe 38
léndé pér paga jubilare.

6. Takime té tjera
e Takime me drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;
e Takim me Késhilla drejtues té shkollave;
e Takime me mésimdhénés.

7. SFIDAT
Nése gjaté implementimit té planeve éshté hasur né véshtirési té ndryshme, p.sh. pengesa
brenda drejtorisé, komunés apo institucioneve té ndryshme, ju lutem shpjegoni né kété
hapésiré.

e Riorganizimi dhe pércaktimi, pérgjegjésive, punéve dhe detyrave né
Drejtoring e Arsimit;

e Mungesa e njé stafit profesional e mbikéqyrés té veprimtarisé
edukativo-arsimore;

e Mungesa e njé mekanizmi pér vlerésimin e performancés sé stafit
edukativo-arsimor;

e Mungesa e zyrtaréve ligjoré né Drejtoriné e Arsimit;

e Numriivogél i nxénésve né disa shkolla té viseve rurale;

e Kompetenca té pérziera dhe jo té qarta;

e Pérhapja e pandemisé COVID-19;

e Fillimin e vitit té ri shkollor 2020-2021.

e Mbulimi i oréve mésimore pér mésimdhénésit qé vuajné nga
sémundjet e rénda dhe té infektuarit me virus COVID-19.
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8. REKOMANDIME
Shénoni rekomandime rreth pérmirésimit té mbarévajtjes sé proceseve, nése keni, dhe
nevojave té drejtorisé pér té gjitha aspektet, p.sh. trajnime té punétoreve, furnizim me
pajisje shtesé etj.

e Riorganizimi i menjéhershém i Drejtorisé komunale t& Arsimit, né bazé té
pérgjegjésive, punéve dhe detyrave gé ka kjo drejtori;

e Plotésimi i stafit profesional sipas kérkesave dhe nevojave té Drejtorisé sé
Arsimit;

e Formimi i njé organi mbikéqyrés té performancés sé veprimtarisé
edukativo-arsimore;

e Riorganizimi i rrjetit shkollor té viseve rurale té komunés sé Prishtinés;

e Institucionet e nivelit gendrore té nxjerrin nj¢ vendim té qarté dhe né
pérputhje me ligjet né fuqji, se si do té realizohet angazhimi i stafit té ri arsimor
né raste té infektimit me virusin COVID-19 dhe sémundjeve té rénda, né
ményré gé mos té kemi mungesa te stafit arsimor né shkolla.

9. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA PER MUAJIN PASUES

Listoni aktivitetet e planifikuara pér drejtoriné tuaj pér muajin pasues

e Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor;

e Vizita sistematike né institucionet edukativo-arsimore;

e Vizita speciale IEAA;

e DPérkrahja e shkollave pér pérmirésimin e performancés né bazé té
rezultateve té vlerésimit té jashtém;

e Mbikéqyrja/ mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

e Fugqizimi i aktiveve profesionale;

e Sigurimi i buxhetit adekuat pér realizimin e objektivave té planit strategjik;

e Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkoll€), mésimdhénésve té dalluar
sipas performancés;

e Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit,
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara;

e Organizimi i punétorive té pérbashkéta mes institucioneve relevante pér
identifikimin dhe tejkalimin e sfidave dhe problemeve né zbatimin e
kurrikulés sé re;

e Zbatimi i planit pér tejkalimin e masave/ sfidave/ véshtirésive/
pengesave;
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Monitorimi i zbatimit té kurrikulés;

Organizimi i takimeve dhe punétorive pér ndarje té pérvojave e praktikave
té mira né zbatimin e kurrikulave me pérfshirje relevante té shkollave
(pilot) dhe paléve té interesit;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés, né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;

Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési qé
jané té interesuar té kontribuojné né shkolla;

Zhvillimi i partneriteteve pér rritjen e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;

Zbatimi i programeve té trajnimit pér edukim parashkollor;

Aftésimi i personelit pér pérdorimin e metodologjive pedagogjike né
zbatim té KKK-sé dhe KB-sé né edukimin parashkollor (Montessori, Reggio
Emilia, Hap pas Hapi, Majeutika);

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionisti, e té tjeré né IP, me orar té organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;

Pérkrahja pér pérmirésimin e zbatimit té standardeve té EPSH;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;

Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit (né bashképunim me
MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);

Sanksione té qarta dhe té zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollé;

Né nivel komunal dhe institucional, organizohen takime informative dhe
konsultative me prindér dhe me komunitetin me orar dhe agjendé té
caktuara sakte;

Takime té rregullta individuale me prindér;

Takime té rregullta me komunitetin;

Angazhimi aktiv i prindérve né realizimin e kurrikulave;

Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;

Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollé;

DKA pérkrahé NNV dhe nxénésit me talente;
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e DPérkrahja e punés sé Ekipit Komunal pér Vlerésim;

e Infrastrukturé afirmative pér té nxéné efektiv;

e Identifikimi i dhunés pérmes pyetésoréve anonim;

e Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i hapésirave
ekzistuese;

e DKA harton Rregulloren pér mjedis migésor pér té nxéné efektiv;

e Organizimi i takimeve me organet e siguris¢;

e Furnizimi me material didaktik;

e Furnizimi me dru dekorativ i shkollave;

e Furnizimi me pajisje teknologjike i shkollave;

e Furnizimi me rekuizita sportive;

e Furnizimi i shkollave me naft¢;

e Furnizimi i bibliotekave shkollore me libra;

e Furnizimi i shkollave me inventar;

e Furnizimi me makina pastrimi.

10. TE TJERA
Shénoni ¢éshtjet tjera qé¢ mendoni se jané me réndési té raportohen e qé nuk kané gené té
pérfshira né pikat e mésipérme.
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